

Số: 314/KH-UBND

Thống Nhất, ngày 19 tháng 6 năm 2025

## KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày  
22/12/2024, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 và  
Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28/02/2025

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 14/5/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 57/NQ-TW, Nghị quyết số 03/NQ-CP và Kế hoạch số 433-KH/TU về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Ủy ban nhân dân huyện Thống Nhất ban hành Kế hoạch Thông tin tuyên truyền về triển khai Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày 22/12/2024 về về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

#### 1. Mục tiêu:

- Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan báo chí, truyền thông về tình hình triển khai, kết quả thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện.

- Đưa việc tuyên truyền đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia vào hoạt động thường xuyên trên các trang thông tin điện tử của huyện, các đơn vị, địa phương.

- Đổi mới tư duy, lề lối, phương thức làm việc và hành động sáng tạo; nâng cao kỷ cương, nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nâng cao mức độ tiếp cận thông tin, tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp trong việc triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ, chuyển đổi số. Thông qua tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong cả hệ thống chính trị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giai đoạn mới.

#### 2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được triển khai, tổ chức thực hiện tại tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phong phú về nội dung và hình thức một

cách thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng; lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Đối tượng tuyên truyền**

Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong hệ thống cơ quan hành chính Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

### **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Xây dựng chuyên mục, tin, bài viết, phim ngắn, video clip, thông tin để đăng tải, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trên các màn hình chờ tại các địa điểm công cộng và trên các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook, Youtube...

- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led, trên các trang mạng Zalo, Facebook, ... Tổ chức học tập quán triệt và các hình thức khác phù hợp.

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

- Thông qua đài truyền thanh và các phương tiện thông tin khác ở huyện, và các xã, thị trấn, các ứng dụng di động, tin nhắn SMS, Tổng đài Dịch vụ công 1022...

- Tổ chức các hội nghị, các buổi tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức về công tác cải cách hành chính ở các cơ quan, đơn vị và cấp xã trên địa bàn huyện để trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

- Thông qua các hoạt động của tổ chức Đảng, Đoàn thể, Hội quần chúng, Tổ công nghệ số cộng đồng...

- Thông qua các hình thức và kênh thông tin phù hợp khác.

## **III. MỤC TIÊU CHUNG**

100% cán bộ công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện được học tập, phổ biến tuyên truyền về quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW, Nghị quyết số 03/NQ-CP và Kế hoạch số 433-KH/TU về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

## **IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:**

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tuyên truyền các mục tiêu, nội dung trọng tâm Kế hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy Đồng Nai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày 22/12/2024 về về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tuyên truyền, biểu dương các nhà khoa học, cá nhân, nhà sáng chế, tập thể tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền các nội dung về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia theo chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh, huyện.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:**

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện chủ động xây dựng Kế hoạch thông tin tuyên truyền về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của cơ quan, đơn vị mình.

### **2. Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin:**

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng các cơ quan, đơn vị tuyên truyền về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Chủ trì, trực tiếp thực hiện việc củng cố, kiện toàn trang thông tin điện tử của huyện; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cập nhật đầy đủ, kịp thời các Thông tin, Nghị định, quy định về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện đảm bảo liên tục, thường xuyên, chính xác.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan lồng ghép nội dung đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia vào các lớp đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC trên địa bàn huyện.

### 3. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

Tăng cường thực hiện các chuyên mục tuyên truyền về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, các sáng kiến trong cuộc sống.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Đoàn Thanh niên và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phối hợp cùng với Ủy ban nhân dân huyện đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, lồng ghép bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả trong toàn đoàn viên, hội viên như trong việc tổ chức các cuộc thi, hội thi, tọa đàm, các buổi nói chuyện chuyên đề,...

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia huyện Thống Nhất năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT. Huyện ủy;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH, KH&TT.



**Nguyễn Đình Cường**